
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.180 Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2022

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 6998 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
A DIRETORA GERAL, em exercício, da Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará – ADEPARÁ, ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Portaria 
6347/2022, publicada no DOE nº 35.149 de 13 de outubro de 2022. CON-
SIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar DOUGLAS MOACIR CAMPOS DA SILVA, lotação/GRITB 
matrícula n° 80846037/3, para exercer a função de Fiscal e GILMAR CER-
QUEIRA SANTOS, AFA, lotação/GRITB, matricula n° 57191843/2, para su-
plente do Contrato nº 08/2022, firmado pela ADEPARÁ e MARLENE GHI-
ZONI DECINI, CPF: 414.169.702-82, que tem por objeto locação de imóvel 
no município de ITAITUBA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de novembro de 2022.
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO
Diretora Geral, em exercício

Protocolo: 873230

.

.

ERRATA
.

Na Portaria de Designação nº 6347 de 11/10/22, publicada no DOE 
35149 de 13 de outubro de 2022, da servidora ADRIELE CAROLINA 
FRANCO CARDOSO.
Onde se lê: 5898311
Leia-se: 5898315/1

Protocolo: 873285
ERRATA DO EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

25/2020 PUBLICADO NO DOE Nº 35.178 DE 07.11.2022, 
PROTOCOLO: 867261.

Onde se lê: CONTRATO 20/2020.
Leia-se: CONTRATO 25/2020.

Protocolo: 873270
ERRATA DA PORTARIA 6765/2022, PUBLICADA 

DIA 25/10/2022
Onde se lê: 18/10/2022 a 19/10/2022
Leia-se: 18/11/2022 a 19/11/2022
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 873052

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10° TERMO ADITIVO
CONTRATO 55/2014

Processo n° 2011/131383
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0261
Valor Mensal: R$ 1.737,94
Valor Total: R$ 20.855,28
VIGÊNCIA: 01/11/2022 à 31/10/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de JURUTI
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses 
e reajuste de valor contratual
CONTRATADO: DIVINO RIBEIRO DE REZENDE, CPF: 018074202-72
ORDENADOR: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO, Diretora Geral em 
exercício

Protocolo: 873019

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7049/2022: BENEFICI-
ÁRIO: GISELE VIEIRA DA SILVA;Matrícula: 54188830;Função:20Agricul-
tura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: Rea-
lizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais diversos 
de consumo, para suprir as necessidades da Gerência de Desenvolvimento 
Humano - GDH.Elemento de Despesa/ Valor: 339030 / R$ 600,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 30Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordena-
dor de Despesas: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 873183
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7045/2022: BENEFICI-
ÁRIO: JONATHAS DE OLIVEIRA BARRADAS; Matrícula: 57191840;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 
0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de 

serviços de Pessoa Física, para suprir as necessidades do escritório de Ca-
pitão Poço.Elemento de Despesa / Valor: 339036/47 / R$ 3.960,00;Prazo 
de Aplicação (em dia): 30Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Orde-
nador de Despesas: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 873159
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7008/2022: BENEFICIÁ-
RIO: GILMAR CERQUEIRA SANTOS;Matrícula: 57191843;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa 
jurídica, e aquisições de materiais diversos de consumo, para atender as 
necessidades da Gerência Regional de Itaituba.Elemento de Despesa/ Va-
lor: 339030/39 / R$3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 30Prazo de 
prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Despesas:TATIANE VIANNA 
DA SILVA.

Protocolo: 872925

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 7047/2022 Objetivo: Realizar fiscalização do vazio sani-
tário em propriedades onde houve plantio de lavouras de soja da safra 
2021/2022, meta de 10 propriedades no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTARÉM/PA Destino: MOJUI DOS CAM-
POS/PA Servidor: 57189832/ RAIMUNDO DE MATOS SILVA (ENGENHEI-
RO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 07/11/2022, 08/11/2022, 09/11/2022, 
10/11/2022 e 11/11/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 873170
Portaria: 7046/2022 Objetivo: Realizar inspeções de citros em 16 
propriedades rurais do município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: GARRAFÃO DO NORTE/PA Destino: SANTA MARIA DO 
PARÁ/PA Servidor: 5885884/ RAIMUNDO ELINALDO ALVES CORREA (TÉC-
NICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 07/11/2022 a 11/11/2022.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 873164
Portaria: 7039/2022 Objetivo: Realizar o saneamento de anemia infec-
ciosa equina nas propriedades Fazenda Vale Verde e Fazenda Entre Rios 
localizadas no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: RIO MARIA/PA Destino: ÁGUA AZUL DO NORTE/PA Servidor: 
57175962/ EUFRASIO JACOME DE MOURA FILHO (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 1,5 DIÁRIA / 08/11/2022 a 09/11/2022.Ordenador: ADRIELE CAROLINA 
FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 873110
Portaria: 7038/2022 Objetivo: Realizar supervisão interna de segui-
mento das atividades técnicas pertinentes aos Programas Sanitários da 
Defesa Animal da ADEPARA na UVL do município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: MARABÁ/PA Destino: TUCUMÃ/PA Servi-
dor: 54186801/ SERGIO LUIS AMARAL (MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DI-
ÁRIAS / 22/11/2022 a 25/11/2022.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRAN-
CO CARDOSO.

Protocolo: 873104
Portaria: 7043/2022 Objetivo: Dar apoio administrativo e logístico aos 
servidores com o objetivo de realizarem atendimento a foco de AIE no 
município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA Servidor: 54196694/ LENO 
REGINALDO REIS DE ANDRADE (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIA / 
03/11/2022 a 04/11/2022.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CAR-
DOSO.

Protocolo: 873131
Portaria: 7044/2022 Objetivo: Realizar Vigilância ativa, notificação 
para vacinação e captura de morcegos hematófagos no assentamento PA 
Santa Fé, região foco para raiva animal no município.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BREU BRANCO/PA Destino: PACAJÁ/
PA Servidor: 57223820/ LUIS PAULO CARVALHO ALMEIDA / (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 01/11/2022 a 04/11/2022.Or-
denador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 873139
Portaria: 7040/2022 Objetivo: Realizar supervisão interna de seguimen-
to das atividades técnicas pertinentes aos Programas Sanitários da Defesa 
Animal da ADEPARA na UVL do município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA Destino: TUCUMÃ/
PA Servidor: 57223651/ JOCÉLIA FERNANDES E SILVA / (MÉDICO VETE-
RINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 22/11/2022 a 25/11/2022.Ordenador: ADRIELE 
CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 873121
Portaria: 7041/2022 Objetivo: Realizar ações de vigilância e captura 
noturna de morcegos hematófagos na propriedade Fazenda Elizabeth onde 
está ocorrendo notificações de casos de espoliações por MH no municí-
pio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MÃE DO RIO/
PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 55586139/ MARCOS ALESSAN-
DRO NUNES MORAES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁ-
RIA / 28/11/2022 a 29/11/2022 .Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO 
CARDOSO.

Protocolo: 873126
Portaria: 7042/2022 Objetivo: Dar apoio ao médico veterinário no sane-
amento de anemia infecciosa equina em propriedades no município.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: RIO MARIA/PA Destino: 
ÁGUA AZUL DO NORTE/PA Servidor: 6403321/ ANDRESSA NUNES DE OLI-
VEIRA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 08/11/2022 a 
09/11/2022.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 873129


